AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE

DIVADELNÍ FAKULTA

Dramatická umění

Herectví činoherního divadla

DIPLOMOVÁ PRÁCE

HEREC A DÍLO

Petr Šmíd

Vedoucí práce: Mgr. Michal Pavlata

Oponent práce: MgA. Lukáš Hlavica

Datum obhajoby: 20. 9. 2016

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2016

ACADEMY OF PERFORMING ARTS

THEATRE FACULTY

Dramatic arts

Acting of dramatic theatre

MASTER THESIS

ACTOR AND WORK

Petr Šmíd

Vedoucí práce: Mgr. Michal Pavlata

Oponent práce: MgA. Lukáš Hlavica

Datum obhajoby: 20. 9. 2016

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, 2016

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma

Herec a dílo

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a

s použitím uvedené literatury a pramenů.

Praha, dne ...................... .....................................
podpis diplomanta

Upozornění

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy tj. souhlasu

autora a AMU v Praze.

Evidenční list

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním
účelům a prohlašuje, že ji vždy řádně uvede mezi použitými prameny.

Jméno Instituce Datum Podpis

Poděkování

Rád bych poděkoval svým pedagogům, kteří mě na trnité cestě k herecké profesi

provázeli. Za jejich rady a pomocnou ruku v těžkých chvílích studia i pochvalu ve

chvílích zdařilejších. Panu Michalu Pavlatovi pak za trpělivost při vedení mé

diplomové práce.

Abstrakce

Tato diplomová práce nese název Herec a dílo. Mohla by se ale také klidně

jmenovat Strastiplná leč krásná pouť za hereckou profesí. Vybral jsem několik

pro mě klíčových zkušeností, u kterých se zamýšlím nad tím, jak se měnil můj

způsob herecké práce i prostředky v závislosti na formě a režijním přístupu. Jak

jsem hledal svůj vlastní přístup a chyby, kterých jsem se dopouštěl. Jak

proměnlivý je prostor pro práci herce a přístupu k postavě. Jaké vnější okolnosti

během vývojové fáze přímo ovlivňují výsledný tvar a proč je důležité znát sám

sebe. Jak také být součástí obrazu a společného díla. Analýzou své dosavadní

práce se snažím kriticky rozebrat, jak se proměňoval můj přístup a proč tomu tak

bylo.

Tato práce předkládá nejprve zevrubnou definici herce i jeho díla a vzájemného

vztahu mezi nimi. Následně se snažím popsat aspekty, které mají přímý vliv

na hereckou práci. Nejvýraznějšími jsou pak režisér a herečtí kolegové

a následně text a prostor. V práci se věnuje prostor i sebepoznání, které je

nedílnou součástí herecké práce.

Následně se snažím rozebrat, jak se lišil způsob práce, když jsme pracovali

s textem, při práci s nedramatickým textem a bez textu. Z čeho jsme vycházeli,

když text neexistoval a jaký to mělo dopad na můj vztah k postavě. Dále práce

rozebírá krajní podoby hereckého díla v imerzivním divadle a při performance.

Poslední dvě kapitoly se věnují herectví před kamerou a tomu, jaká byla má

zkušenost s hraním v cizím jazyce.

Abstract

This thesis is called Actor and work. It could be called Distressful but beatiful

travel to actor‘s job. I selected a few key experiences. And I describe how my

acting form has been changed according to the shape and director‘s

approach. I try to describe how I was looking for my own way to acting work.

How variable the space for actor‘s work is. What indirect circumstances could

affect final form during rehearsal‘s proces. How much important is to know

myself for me as an actor. What does it mean to be the part of team piece? I

am trying to describe changes of my way by the analysis.

The thesis brings the definition of an actor, his work or piece and the relationship

between them. Then I describe aspects of that relationship, which has direct

influence for actor works. The most important are director and partners on

the scene and around and next the theatre space and scene space (set

design solution etc.). The thesis has also chapter about needs to know

yourself for acting.

And then I describe the ways with a drama text, undramatic text and without

text too. How we were working without text and what it mean for me and my

character. Next chapters are about extreme forms of actor‘s work. Which is

performance and immersive theatre. The last two chapters are about film

acting and acting with text in foreign language.
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1. Úvod
Tato diplomová práce nese název Herec a dílo. Mohla by se ale také klidně

jmenovat Strastiplná leč krásná pouť za hereckou profesí. Vybral jsem několik

pro mě klíčových zkušeností, u kterých se zamýšlím nad tím, jak se měnil můj

způsob herecké práce i prostředky v závislosti na formě a režijním přístupu. Jak

jsem hledal svůj vlastní přístup a chyby, kterých jsem se dopouštěl. Jak

proměnlivý je prostor pro práci herce a přístupu k postavě. Jaké vnější okolnosti

během vývojové fáze přímo ovlivňují výsledný tvar a proč je důležité znát sám

sebe. Jak také být součástí obrazu a společného díla. Analýzou své dosavadní

práce se snažím kriticky rozebrat, jak se proměňoval můj přístup a proč tomu tak

bylo. Důležité je zmínit, že se zabývám divadlem pouze z hlediska naší evropské

kultury, která stojí na židovsko-křesťanském a antickém základu.
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2. Teorie Herec a dílo

Pro začátek je třeba alespoň zevrubně definovat, kdo je herec a co je jeho dílo

a proč se v případě herecké tvorby mluví o umění. Přitom slovo dílo nechápu jen

jako termín 'umělecké dílo', ale především jako uvědomělou, dělnou lidskou

činnost – jako obyčejnou poctivou práci. Z knihy O hercích a herectví pana

profesora J. Vostrého vyplývá, že herec je někým, kdo ztvárňuje nějakou postavu

s využitím svého těla (hlas, mimika, pohyb). Tuto definici je však třeba

rozvinout. J. Vostrý píše, že „[...] v procesu, o kterém můžeme mluvit jako

o tvorbě, dochází k důležité proměně herce ze sebe sama jako takového- v

koho? Myslím, že jedině správně je říct, že v medium, kterým se herec stává (a

řekl bych nejčastěji) díky tomu, že vytváří postavu, tj. jedná nikoli jenom jako on

sám v civilu, ale stává se někým, kdo tu (aniž to třeba tuší) nevychází jen

ze sebe a nemluví (svým scénickým jednáním) jen za sebe. Právě proto je s to

vzbudit ve svých divácích něco, co by nebyli schopni spoluprožít a z čeho by

neměli příležitost učinit svou vlastní životní zkušenost, kdyby to nebylo umění.

[...]“1

Takže herec tvoří ze sebe, na sobě a v sobě a jeho dílo je s ním přímo spjato

a nelze přesně stanovit hranici mezi hercem a hereckou postavou (dílem), kterou

právě ztvárňuje, protože postavě kromě svého těla propůjčuje i svůj vnitřek.

Postava je vždy kombinací hercových představ o postavě, které získal během

čtených zkoušek z textu, jeho vlastních životních zkušeností a také konkrétních

příkladů z reálného života, které 'nažil'. V prvním ročníku na DAMU nám pan

Miloš Horanský také definoval herce jako nádobu – přímo parafrází Járy

Cimrmana jako půllitr, který je litrový. Narážel tím na fakt, že herec zároveň

během své tvorby nepřestává být sám sebou, ale je kromě sebe také někým

jiným- je schopen své nitro naplnit ještě dalším obsahem celistvé bytosti, která

z něj do jisté míry vychází, i když může být vzhledem k jeho vlastní existenci

v přímém kontrastu. Můžeme také říci, že se herec se svou postavou ztotožní:

„[...] V herectví je tento fenomén ztotožnění se ztvárňovanou postavou

a závislosti postavy na svém původci obsažen v krajní podobě. Mluvíme také

o ztělesnění nějaké postavy – máme přitom na mysli ztělesnění určité představy,

1 VOSTRÝ, Jaroslav. O hercích a herectví. 2., rozš. vyd. Praha: KANT, 2014. Disk (Akademie múzických
umění v Praze). 32 s. ISBN 978-80-7437-141-7.
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kterou si herec sám či ve spolupráci s režisérem vytvoří obvykle

na základě nějaké textové předlohy. Vytváření této představy je postupné

a sama představa se postupem tohoto ztělesňování proměňuje: to, co herec

na jevišti nebo před kamerou dělá, není pouhou ilustrací čehosi na herci


[…]


v angličtině. Jednalo se o tři jednoaktové hry, které na sebe lehce navazovali.

Překvapilo mě, že když jsme se dostali přes první zkoušky v prostoru, přestal

jsem vnímat, že myslím anglicky. Když jsem partnerovi na jevišti nerozuměl, což

se mi občas stávalo, nezbývalo než si všímat jen toho jak to říká, jak stojí, jak se

tváří a co u toho dělá. Zjistil jsem, že jsem mnohem koncentrovanější. Cizí jazyk

mi mě zbavil určitých stereotypů, kterých se občas dopouští asi každý, aniž o

tom ví. Platí jiné intonační hodnoty. Například angličtina je velmi tvárný jazyk a

vzhledem k pevné větné stavbě je gramaticky svázanější. To znamená, že velké

množství významů, které v češtině tvoříme pozicí slova ve větě, zde přechází do

intonační roviny. Jenže rychleji vyjde najevo každá faleš a nepřesnost. Dalším

přínosem pro mě bylo, že jsem začal více rozumět jambickému rytmu řeči a

tomu, jak se s ním pracuje v próze. Tyto znalosti se dají dobře využít při studiu

Shakespearovských rolí i v češtině. Angličtina mi navíc pomohla s tím, že jsem se

méně soustředil na sebe a nekontroloval jsem se tolik, protože jsem se musel

věnovat mluvě. Na druhou stranu mě překvapilo, že naučit se text v cizím jazyce

mi zabralo přibližně stejně času jako v češtině. Ty pasáže, které mi šly lépe, byly

více spojené s pohybem a temporytmem. Dalo se tak dobře ověřit, zda jsem ve

výrazu přirozený. Nikdy mě nenapadlo tímto způsobem ověřovat svůj výkon v

českém textu.

Angličtina je navíc čím dál častější při různých kamerových zkouškách. Mnoho

práce pro herce přichází ze zahraničí a tak si myslím, že by každý student

herectví měl projít zkoušením v cizím jazyce. Přínosem byla také spolupráce

s režisérem z jiné země. Navíc v divadle, kde na sebe mají s režisérem více času,

47

než u filmu.

9. Závěr

Hercovo dílo je tedy herecká postava, od které je herec neoddělitelný. Postava
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přesto není pouze hercovým dílem. Je založena na jeho osobních životních

zkušenostech. Informace o ní se herec dozvídá nejen ze sebe, ale i z textu

a od režiséra, který může herci nabídnout další informační zdroje (knihy

a postavy v nich filmy, lidé, zvířata atp.). Konečná herecká postava je pak

složením hodnot, citů a úvah, které se vynořují v průběhu zkoušení konfrontací

hercova nitra s dramatickými situacemi, režijním přístupem i informacemi

z vnějších zdrojů. Je třeba nacházet zdravý poměr mezi racionálním myšlením

a spontaneitou v přístupu k roli. Téma a smysl konkrétní hercovy práce se

vynořuje v průběhu zkoušení. Režijní přístup a text vymezují prostor pro hercovu

práci a určují do značné míry způsob, jakým herec ke své postavě přistupuje.

Mám na mysli míru a způsob stylizace, zda vycházet z autostylizace nebo využít

přístup přetělesnění a v jakém poměru bude hercovo přemýšlení uvnitř postavy

a jeho uvažování na scéně jako herce. V každém případě je třeba, aby herec byl

při své práci uvolněný a vstupoval do aktivního dialogu se svým nitrem

i režisérem bez obav, nestyděl se nabídnout a uměl se plně otevřít, tudíž byl tady

a teď v plné míře soustředění.

Atmosféra při práci se na výsledku přímo odráží. Herec si proto musí být schopen

umět vytvořit pro sebe dobré podmínky a to dialogem s hereckými partnery

i ostatními složkami, které se na vzniku inscenace podílejí. Musí být schopen

přijmout konstruktivní kritiku a nebrat si osobně režijní připomínky, umět se

někdy odosobnit. Což může být těžké vzhledem k tomu, že postava je

s hercem spjata a herec postavou žije různým způsobem. Z mých úvah pak

vyplývá, že je třeba být pokorný k sobě i ostatním a samozřejmě k dílu

samotnému. Je třeba si být neustále vědom toho, že se podílím na společné práci

a jsem součástí jednotného obrazu. Podle toho bych pak měl volit svůj přístup

k práci a techniku v závislosti na formě, kterou si žádá text, režisér či výtvarné

řešení.

Dalším aspektem přímo ovlivňujícím výsledné dílo je prostor, který udává

základní míru vnější pohybové i hlasové stylizace a způsob vnějšího vyjádření.

Herec by měl všechny tyto aspekty vnímat jako další okolnosti pro tvorbu své
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postavy.

Jak už jsem zmiňoval: Slovo dílo nechápu jen jako termín 'umělecké dílo',

ale především jako uvědomělou, dělnou lidskou činnost – jako obyčejnou

poctivou práci. To pro mě dílo znamená a jako takové vyžaduje dostatečnou míru

sebekázně, pečlivosti a citlivosti pro práci. Vnímám potřebu jisté řemeslné

zručnosti a znalosti nikoli však v pejorativním smyslu. Řemeslo vnímám jako

soubor teoretických pouček a prověřeného manuálu, který je třeba znát. Řemeslo

ovšem nezaručuje kvalitu. Je třeba vždy vycházet ze sebe a řemeslo vnímat jen

jako způsob ověření a umět se vymezit a hledat svoji vlastní cestu. Je třeba

naučit se znát a ovládat právě svůj 'nástroj', tedy svoje tělo a poznávat sám

sebe. Učit se ze své práce i života o sobě samém – o svém nitru. I když mám

někdy pocit, že je mi postava na hony vzdálená, vždy se v ní skrývá důvod, proč

ji mám hrát zrovna já. Proč si režisér pro danou postavu zvolil můj psychofyzický

typ. V každém případě se tedy snažím hledat spojitost mezi sebou a postavou.
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