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Tato diplomová práce nese název Herec a dílo a je zcela samostatným textem Petra Šmída. „Mohla

by se ale také jmenovat strastiplná, leč krásná pouť za hereckou profesí,“ píše Petr Šmíd. Vychází ze

své dosavadní zkušenosti na DAMU i mimo ni. Tento text je dobře strukturovaný, velmi obsáhlý a

autor dochází k logickým závěrům.

Konzultace, které jsme s Petrem Šmídem vedly, byly pro mne velmi zajímavé, mnohdy i poučné. Petr

Šmíd byl v průběhu studia pilným žákem. Plnil vždy pečlivě svěřené školní úkoly (Kabaret v Disku), ale

byl aktivní i mimo Divadelní fakultu. Vyzkoušel mnoho různých divadelních žánrů a projektů, o čemž

rovněž píše ve své diplomce.

Přiznám se, že nemám rád slovo “projekt“. Vejde se do něho všechno možné a často to i stojí

zbytečně moc peněz. Dostal jsem sám nabídku od jednoho mladého režiséra, který se na první

čtenou zkoušku dostavil s čistým bílým papírem a s nápadem, že teď to všichni napíšeme. Omluvil

jsem se a šel jsem domů. Petr Šmíd mě ovšem přesvědčil o tom, že i tyto novodobé divadelní formy,

pro které jsem nebyl vyškolen, mohou být zajímavé a přínosné.

Jsem mimořádně rád, že oponentem je MgA. Lukáš Hlavica, který je o generaci mladší než já a jsem

přesvědčen, že dovysvětlí to, co se mně nepovedlo tak úplně a přesně popsat.

Práce se opírá o dobré literární a teoretické prameny, které si diplomant sám vybral.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 15. 9. 2016

Mgr. Michal Pavlata